院财字〔2018〕5 号

关于下达

《晋中学院 2018 年度经费预算方案》的通知

各教学学院、各部门：

《晋中学院 2018 年度经费预算方案》已经校长办公会、校

党委常委会研究并经 4月 21日学校三届二次“双代会”审议通过，

现印发你们，请遵照执行。

各教学学院、各部门要围绕学校工作重点，结合各自工作任

务,强化预算管理，保证重点开支，压缩一般性支出，勤俭节约,

讲求实效，提高资金使用效益，确保 2018年各项工作任务顺利完

成。

附件：晋中学院 2018年度经费预算方案

晋中学院

     2018年 4月 23日

晋 中 学 院 文 件

 — 2 —

附件：

晋中学院 2018 年度经费预算方案

为加强预算管理，保证经费安全高效使用，促进学校内涵发

展，推动应用型转型建设工作，根据《中华人民共和国预算法》、

《中华人民共和国会计法》、《高等学校财务制度》和省教育厅

关于高校财务预算管理的相关文件精神，结合学校实际以及本年

度工作要点，特制定 2018年度学校经费预算方案。

一、指导思想

经费预算编制与学校转型规划相适应，与部门履行职能及事

业发展计划相适应，与学校财力状况相适应。围绕学校确定的教

育教学、科研等重点工作，进一步健全完善预算编制和执行机制，

提高学校预算管理水平，强化预算约束，保障学校各项事业发展，

切实提高资金使用效益。

二、编制原则

（一）坚持依法理财原则。编制预算要符合《预算法》和其

他财经法律、法规规定，收支测算准确、真实、合规，逐步提高

部门预算管理的科学性和规范性。

（二）坚持保稳定、保重点、保民生、促发展原则。根据学

校总体事业发展规划和年度工作目标，统筹安排资金，坚持稳健

运行，保障教学科研、基础设施、产教融合、绩效改革等方面的

资金投入，确保学校各项工作稳步有序开展。

（三）坚持公开、公平、公正和科学、效益原则。预算编制

与部门对接，公开程序、原则。以定额和日常项目为基础，以专

项为调节，参照往年实际支出情况进行预算编制，努力做到客观、

公正、透明，确保资金分配科学合理。

（四）坚持量入为出、收支平衡、开源节流原则。严格执行

“收支两条线”规定，统收统支，收支平衡。严格控制行政办公

经费和“三公”经费支出。倡导勤俭节约、反对铺张浪费。

三、工作要求

1.科学编制预算。结合学校工作重点和部门业务实际需求，

统筹考虑，合理安排，精细化编制预算。

2.严格执行预算。学校预算是根据学校事业发展规划和工作

任务编制的财务收支计划，是学校开展各项业务活动的保障，具

有严肃性和强制性。预算方案一经通过，各单位、各部门应严格

执行。

3.加强预算绩效管理。要实施预算绩效监控，开展绩效评价，

提高部门预算绩效目标管理的科学性、规范性和有效性，提高资

金使用效益。

四、编制说明

（一）按照教育部评估指标要求，教学经费投入不低于总收入

的 13%。

（二）教学学院经费：差旅费按教职工人数*800元计算。教学

业务费按教学学院上年学费收入*2%计算。学生活动费按教学学院

 — 4 —

学生人数*15元计算。

  （三）部门经费：公杂费按每部门 20000元计算。其他业务费

参照业务需要和上年实际支出情况确定。

  （四）思想政治理论课经费按在校学生人数*20元计算。

  （五）专项经费按照项目轻重缓急，在财力允许情况下，由学

校统一研究确定。

    五、2018年度预算总体情况

    2018年学校总收入、总支出基本维持上年水平，根据本年度

学校工作重点做适当调整。

（一）收入预算

    经测算 2018年预计收入 30,354.21万元，其中财政拨款收入

19,354.21万元，学费、公寓费等预算外收入 11,000万元。

  （二）支出预算

    经测算 2018年预计支出 30,354.21万元，其中学校集中管理

支出 24,665万元、教学经费支出 3,977万元、其他部门经费支出

1,712.21万元。

 附：2018年度经费预算汇总表、明细表